METDIS 3953/2020116-09-2020 IP 11.01.02.02120

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO,

DA ECONOMIA E TRANSiÇÃO DIGITAi

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE
2206 15-06-2020

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Exa.

o Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Ora. Catarina Gamboa

NOSSA REFERÊNCIA E: 7810
(ver canto Stlperior direito)

ASSUNTO: 	 Pergunta n.o 3332/XIV/1. a (PCP)
Situação dos trabalhadores da Lauak Setúbal e Lauak Grândola

Relativamente ao assunto mencionado em epígrafe, encarrega-me S. Exa. o Ministro de Estado, da

Economia e da Transição Digital de informar V. Exa. que a matéria em causa não respeita à ação

governativa deste Ministério, mas do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, que é

competente pela formulação, condução, execução e avaliação das políticas de condições de trabalho,

solidariedade e segurança social e do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

Com os melhores cumprimentos, jA ;Cr;!/VI~ ,1f~ k), 	 r r-I ~.

o Chefe do Gabinete

,
Pedro Reis

CAIAS

Gabinete do Ministro de Estado, da Economia e da Transição Digital

Ministério da Economia e da Transição Digital , Rua da Horta Sêca, nO 15, 1200-221 Lisboa, Portugal

TEL + 351 21 3245400 FAX + 351 21 3245440 E-MAIL gabinete.ministro@metd.gov.pt www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt